
134  diário oficial Nº 34.777 Sexta-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2021

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 604, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021.
O presidente da FHCGV, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
CONCEDER, SUPRIMENTOS DE FUNDOS em nome de CHRISTIELAINE 
VENZEL ZANINOTTO, matrícula funcional nº 54188367/ 2, ENFERMEIRO, 
no seguinte elemento de despesa: 333903096, no valor de R$ 1.000,00 
(HUM MIL REAIS), para fazer face à despesas miúdas desta Instituição. O 
prazo de utilização dos Suprimentos de Fundo será de 30 (trinta) dias, a 
contar da data do recebimento.
O prazo de encaminhamento para prestação de contas é de 15 (quinze) 
dias, após o período, sujeitando-se a tomada de conta especial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 733977
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
PROCESSO Nº 2018/301792
Nº DO CONTRATO: 98/2018
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao 
Contrato de Empreitada A.JUR nº. 98/2018, decorrente da solicitação da 
gerência do contrato, anuência da empresa contratada, manifestação da 
DIRTEC, manifestação da CONJUR e autorização do Exmo. Sr. Secretário 
de Estado de Transportes, com fundamentado no Art. 57, II da Lei Federal 
nº. 8.666/93.
PRAZO: 12 (doze) meses.
INIC. VIG.: 05/12/2021 TERM. VIG.: 05/12/2022
VALOR: R$ 20.400.258,22 (vinte milhões, quatrocentos mil, duzentos e 
cinquenta e oito reais e vinte e dois centavos).
DATA DA ASSINATURA: 25/11/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade: 29101; Programa de Trabalho: 
26.782.1486.7432; Natureza da Despesa: 449051; Fonte do Recurso: 
012400000; Origem do Recurso: TESOURO; PI: 106CMR2NRCM.
DADOS DA CONTRATADA: CONTRATADA: CONSTRUAMEC – CONSTRUO 
AGRICULTURA MECANIZADA S/A. CNPJ: Nº 22.983.316/0001-83
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 734023
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 399 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, INTERINO no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 08 de julho de 2021, publicado no Diário Oficial 
n° 34.633 de 09 de Julho de 2021;
Considerando o processo nº 2021/1313724;
R E S O L V E:
SUBSTITUIR a contar de 26/10/2021, o nome da ex-servidora AMANDA 
RIBEIRO CORDOVIL, matrícula nº 5899481/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura, da PORTARIA Nº 298 de 
14/09/2021, publicada no DOE nº 34.699 de 15/09/2021, pelo nome do 
servidor  FABIO ANDRE TOURAO, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Pesca e Aquicultura, matrícula nº 5899478/ 1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, inte-
rino- SEDAP

Protocolo: 733934

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 394 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1331253;
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor  FERNANDO AUGUSTO BRAGA DU-
TRA, matrícula 16659/1, ocupante do cargo de ENGENHEIRO AGRONOMO 
período de 01/02/22 a 02/03/2022 - 2º período (30 dias), correspondentes 
ao triênio 2006/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROSIVALDO BATISTA
Diretor Administrativo e Financeiro da SEDAP

Protocolo: 733414

ERRATA
.

Na PORTARIA Nº 373 de 04.10.21, Publicada no DOE 
Nº 34.759 de 08.11.2021.

Servidora: BRUNA GOMES RIBEIRO SANTOS, Matrícula 80845779/ 4
ONDE SE LÊ: Gozo de Férias 03/01/2022 a 01/02/2022
LEIA-SE: Gozo de Férias 24/01/2022 a 22/02/2022

Protocolo: 733915

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 127/2020 - SEDAP
OBJETO: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO POR MAIS 
12(DOZE) MESES.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01.12.2021 À 30.11.2022.
DATA DE ASSINATURA: 25.11.2021.
CONTRATADO: BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: ALMIRANTE BARROSO, PASSAGEM ELIEZER LEVY, Nº 205, 
BAIRRO: SOUZA, BELÉM(PA), CEP: 66.812-030.
ORDENADOR: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 733752

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 791/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Heloisa Helena batista de Figueiredo
CARGO: Engenheira Agrônoma
MATRICULA: 23639/1
ORIGEM:Belém/PA
DESTINO: São Félix do Xingu , Tucumã, Ourilândia do Norte, Água Azul 
do Norte/PA
OBJETIVO: Participar do curso de “Restauração Florestal em propriedades 
rurais do Pará a ser realizado pela Embrapa Amazônia Oriental e eventos 
de entrega de insumos para os produtores inscritos nas ações do Programa 
Territórios Sustentáveis, nos referisos municípios.
PERÍODO: 28/11 a 07/12/2021
Nº DE DIÁRIAS: 9½ (nove e meia)
ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA Nº 792/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO(A): Marlene Evangelista Vieira
CARGO: Técnica em Gestão Agropecuária/SEDAP
MATRICULA: 5961456
ORIGEM:Belém/PA
DESTINO: São Félix do Xingu , Tucumã, Ourilândia do Norte, Água Azul 
do Norte/PA
OBJETIVO: Participar do curso de “Restauração Florestal em propriedades 
rurais do Pará a ser realizado pela Embrapa Amazônia Oriental e eventos 
de entrega de insumos para os produtores inscritos nas ações do Programa 
Territórios Sustentáveis, nos referisos municípios.
PERÍODO: 28/11 a 07/12/2021
Nº DE DIÁRIAS: 9½ (nove e meia)
ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 733715

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 159/2021
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPANIM
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) TRATOR AGRÍCOLA PLATAF., DE RODAS, C/ 
PLAINA, 3CIL., 75CV, 4X4, DIE.
DATA DE ASSINATURA: 25/11/2021
VIGÊNCIA: 25/11/2021 A 31/12/2025.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 733444
..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1226/2021.
 O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas no Decreto Governamental de 02//01/2019, 
DOE nº 33.771 de 02/01/2019, art. 5º, alínea b da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e combinado com o Art. 1º da Lei nº 5.810, de 
21 de janeiro de 1994;


